4. La relative introduite par *quī* est sujet de l'infinitive dont le verbe est *facere* (on peut sous-entendre *eōs*).

fuerit, aut male rē gestā fortūnam dēfuisse, aut, aliquō facinore compertō, avāritiam esse convictam. Suam innocentiam perpetuā vītā, fēlicitātem¹ Helvētiōrum bellō esse perspectam.

« Itaque sē, quod in longiōrem² diem collātūrus fuisset, repræsentātūrum, et proximā nocte dē quārtā vigiliā castra mōtūrum, ut quam primum intellegere posset utrum apud eōs pudor atque officium, an timor plūs valeret. Quod sī prætereā nēmō sequatur, tamen sē cum sōlā decimā legiōne itūrum, dē quā nōn dubitet, sibique eam prætoriam cohortem futūram. » Huic legiōnī Cæsar et indulserat præcipuē, et propter virtūtem cōnfidēbat maximē.

[41] Hāc ōrātiōne habitā, mīrum in modum conversæ sunt omnium mentēs. Summaque alacritās et cupiditās bellī gerendī innāta est. Prīncepsque decima legiō per tribūnōs mīlitum eī grātiās ēgit quod dē sē optimum jūdiciū fēcisset; sēque esse ad bellum gerendum parātissimam cōfirmāvit.

« Conversæ
sunt omnium
mentēs »

Deinde reliquæ legiōnēs, cum tribūnīs mīlitum et prīmōrum ōrdinum centuriōnibus, ēgerunt utī Cæsarī satis facerent : « sē neque umquam dubitāsse, neque timuisse, neque dē summā bellī suum jūdiciū sed imperātōris esse exīstimāvisse. »

Eōrum satisfactiōne acceptā — et itinere exquisītō per Dīviciācum, quod ex Gallīs eī maximam fidem habēbat — ut mīlium amplius quīnquāginta circuitū, locīs apertīs, exercitum dūceret, dē quārtā vigiliā, ut dīxerat, profectus est. Septimō diē, cum iter nōn intermitteret, ab explorātōribus certior factus est Ariovistī cōpiās ā nostrīs mīlia passuum IIII et XX abesse.

Colloquium

[42] Cōgnitō Cæsarī adventū, Ariovistus lēgātōs ad

« X. legiōnem
ad equum
rescribere »

1. Cet argument, qui peut nous surprendre, n'est pas anodin. La *fēlicitās*, c'est-à-dire la réussite, le bonheur stable (contrairement à la *fortūna*, qui est mobile) est une des qualités d'un bon chef. Il est en quelque sorte aimé des divinités, parce qu'il en est digne par sa *virtūs*. C'est un des arguments de Cicéron pour l'octroi des pleins pouvoirs à Pompée (*De imperiō Cn. Pompēi*). *Fēlicitās* est une divinité personnifiée, qui a son culte, et que l'on représente sur des monnaies. Ce sera le mot d'ordre de César à la bataille de Thapsus, contre les pompéiens en 45. En 44, il lui fera élever un temple près de la *Cūria Hostilia*, sur le forum.

2. Non « plus long », mais « plus lointain ».

eum mittit : « Quod antea dē colloquīō postulāset, id per sē fierī licēre, quoniam propius accessisset, sēque id sine perīculō facere posse exīstimāret. » Nōn respuit condiōnem Cæsar ; jamque eum ad sānitātem revertī arbitrābātur, cum id quod antea petentī dēnegāset ultrō pollicērētur ; magnamque in spem veniēbat, prō suīs tantīs populīque Rōmānī in eum beneficiīs, cōgnitīs suīs postulātīs, fore utī pertināciā dēsisteret.